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BARŁOGI, gm ,R zgów  Muzeum Okręgowe
woj. konińskie w Koninie
Stanowisko 2
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Badania prowadził m gr K rzysztof G orczyca. Finan
sow ał WZIR w Koninie. P ierw szy  sezon  badań. G ró
dek stożkowaty /Х Ш -XIV w. / ,

Gródek położony je st na północ od w si, wśród podmokłych łąk d oli
ny Warty, na wschodnim  brzegu Strugi Z arzew skiej. W znosi s ię  on 2 m  
ponad łąki. Jego średnica w ynosi około 31 m, otoczony je s t  fo są  o sz e r o 
kości 4 m połączoną ze  Strugą.

Według inform acji w ła śc ic ie la  terenu gródka był on znacznie w yż
szy  i zo sta ł w o k resie  międzywojennym częściow o zniwelowanym z uzyska
nej z iem i usypano groblę w iodącą do zagrody w ła śc ic ie la .

Zadaniem badań było rozpoznanie stopnia zn iszczen ia  obiektu oraz  
jego charakteru i  chronologii. W tym celu  przez środek gródka na o s i N-S  
założono rów sondażowy o wym iarach 32 x 2 m . M iędzy 9 a 20 m etrem  od 
strony południowej stw ierdzono obecność b liżej n ieokreślonego obiektu 
m ieszkalnego-nieckow atej jam y o głębokości 1 ,6  m. Jej wypełnisko tw o
rzyła czarna ziem ia z płatami przepalonej polepy, kam ieniam i i sp a len iz 
ną. Poza obiektem obserwowano niezakłócony układ warstw nasypu, z ło 
żonych głównie z gliny w południowej c z ę ś c i  i piasku w północnej. Spoczy
wały one na w arstw ie próchnicy pierwotnej, która w partii centralnej 
gródka była p rzecięta  przez obiekt m ieszkalny,

Z jam y uzyskano dużą ilo ść  k ośc i zw ierzęcych , ceram iki /m . in, 
fragm ent naczynia zoom orficznego/, wyrobów żelaznych /gro ty  bełtów  
kuszy, zgrzeb ła , w ędzidła, gw oździe, sierp y, półkosek, ostroga, k r z e s i
wo, n ó i, klam ra do p a sa / oraz kościanych /opraw ki, rurka, ornam ento
wana tarczk a /. M ateriał ten można w stępnie datować na 2 poł. XIII-XIV w,

Z próchnicy pierwotnej uzyskano niew ielką ilo ść  ceram iki w czesn o
średniow iecznej.

Badania będą kontynuowane.

BIAŁCZ STARY, gm , śm ig ie ł patrz
woj. leszczy ń sk ie  neolit
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Badania prowadził m gr Tadeusz J . H orbacz. Opiekę 
naukową sprawował doc. dr Jerzy  Km leclńekt. F i
nansował Urząd Wojewódzki we Włocławku. Szósty  
sezon  badań. Ruiny zamku z XIV-XV1II w.

C elem  prac było wstępne rozpoznanie południowych partii dziedziń
ca zam kowego, w m iejscu  tzw, skrzydła południowego* W św ietle m. in. 
protokołów krzyżackich m iał znajdować s ię  tam budynek /m ięd zy  w ieżą  
narożną a kuchnią zamkową, lokalizow aną w skrzydle zachodnim /, posta
wiony przed 1401 r. Na p ierw szym  p iętrze teg o ż  obiektu B . Schmid, ba
dacz architektury zakonnej i autor p ierw szej inw entaryzacji zamku bob- 
row nickiego, h ipotetycznie u m ieszcza ł kaplicę zamkową.

Wykop nr 8, o wym iarach 10 x 5 m, usytuowano prostopadle do po
łudniowego, w ewnętrznego muru obwodowego, mniej w ięcej po środku  
od leg łości m iędzy reliktem  w ieży  narożnej, a p ozosta łością  ściany wschod
niej skrzydła zachodniego*. Uchwycono fragm ent północnej ściany budynku 
skrzydła południowego 80 /?  /  cm  grubości, wykonanej z cegły oraz takiej 
sam ej ścianki, b liżej n ieokreślonego, podziału wewnętrznego, grubości 
około 30 cm . Fasada odsłoniętego obiektu b iegła  wzdłuż tej sam ej lin ii co 
lico  północne muru w ieży. Stwierdzono, lż  bruk dziedzińca dochodził do 
sam ej ściany zabudowania. Wewnątrz natrafiono na p ozosta łości XVII- 
X V ni-w iecznej /?  /  posadzki z  płytek ceglanych o wym iarach 1 9 x 1 9 x 5  
cm , analogicznej do odkrytej w 1980 r , w zabudowaniu skrzydła w schod
niego.

W 1982 r . planowane je st p oszerzen ie  p łaszczyzny eksp loracji c e 
lem  pełnego rozpoznania obiektü oraz uwarstw ień pod brukiem dziedzińca  
zamkowego.

Uzyskany ruchomy m ateria ł zabytkowy nie odbiega od znajdowane
go w latach ubiegłych. Natrafiono na p rzesz ło  1. 700 fragmentów naczyń 
glinianych, ponad 100 przedm iotów m etalowych /g łów nie gwoździ że la z 
nych/, 4 sze lą g i z XVII w . , około 180 ułamków szkła taflowego 1 naczy
niowego, p rzesz ło  200 fragmentów kafli ltd.

Zabytki i  dokumentacja znajdują s ię  w K atedrze A rcheologii Uni
w ersytetu Łódzkiego.

Badania będą kontynuowane.

BORÓWEK, gm . Bielaw y B iuro Badań i Dokumentacji
woj. sk iern iew ick ie Zabytków w Skierniewicach

Badania prowadził mgr Andrzej K osiorek. Finan
sow ało Biuro Badań i  Dokumentacji Zabytków w 
Skierniewicach. Drugi sezon  badań. Relikty dworu 
obronnego / k . XV w. -  1 poł.X V U  w . / .


